
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

의회사무국 5,103,649 4,725,272 378,377

지방의회 운영 지원 2,576,844 2,593,190 △16,346

의정운영 지원 2,057,411 2,055,381 2,030

의원 의정활동 지원 1,941,245 1,937,745 3,500

205 의회비 1,684,002 1,680,502 3,500

10 의장협의체부담금 10,500 7,000 3,500

○의장단협의체 부담금
10,500 7,000 3,500

대외교류협력 52,718 54,188 △1,470

301 일반보전금 21,698 23,168 △1,470

11 행사실비지원금 13,700 13,700 0

○의정모니터 견학 및 연수
9,336 12,500 △3,164

○의정홍보위원 견학 및 연수
3,164 0 3,164

14 기타보상금 7,998 9,468 △1,470

○의정모니터 활동보상
3,780 9,000 △5,220

○의정홍보위원 활동보상
3,750 0 3,750

홍보 및 자료관리 372,964 391,340 △18,376

의정홍보 372,964 391,340 △18,376

201 일반운영비 368,044 386,420 △18,376

01 사무관리비 257,160 260,660 △3,500

○의회 안내책자 제작
1,500 5,000 △3,500

02 공공운영비 110,884 125,760 △14,876

○홈페이지 유지보수
15,370 18,000 △2,630

○인터넷 및 인터넷 방송 서버 유지보수
26,700 31,100 △4,400

○영상회의록 편집 유지보수
8,921 10,000 △1,079

○의원 컴퓨터 유지보수
2,533 3,300 △767

○방송 및 음향시스템 유지보수
49,000 55,000 △6,000

행정운영경비(의회사무국) 2,526,805 2,132,082 394,723

인력운영비(의회사무국) 2,221,825 1,836,982 384,843

인력운영비(의회사무국) 2,221,825 1,836,982 384,843

101 인건비 2,018,633 1,673,911 344,722

01 보수 1,412,637 1,188,968 223,669

○기본급 1,000,221 823,325 176,896

▷봉급 976,240 799,344 176,896

Ο5급(연봉제) 184,079 154,728 29,351

경정 10,500,000원

경정 9,336,000원

3,164,000원*1식

경정 3,780,000원

30,000원*25명*5월

경정 1,500,000원

경정 15,370,000원

경정 26,700,000원

경정 8,921,000원

경정 2,533,000원

경정 49,000,000원

경정 184,078,200원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

Ο6급(22호봉) 267,941 194,866 73,075

Ο7급(15호봉) 408,166 349,856 58,310

Ο전문경력관 다군
16,160 0 16,160

○수당 248,646 234,692 13,954

▷정근수당 54,122 53,718 404

▷정근수당 가산금 19,200 15,360 3,840

Ο25년 이상 2,340 1,560 780

Ο20년 이상~25년 미만
7,260 6,600 660

Ο15년 이상~20년 미만
6,240 3,840 2,400

▷가족수당 33,120 27,840 5,280

Ο배우자 11,040 9,120 1,920

Ο기타가족 9,960 9,120 840

Ο둘째자녀 가산 9,720 7,200 2,520

▷의사수당 15,360 12,600 2,760

Ο5급 2,400 1,920 480

Ο6급 3,960 2,880 1,080

Ο7급 이하 9,000 7,800 1,200

▷시간외근무수당 116,532 114,862 1,670

Ο의회사무국 95,162 93,492 1,670

○정액급식비 38,640 31,920 6,720

○명절휴가비 97,625 79,935 17,690

○연가보상비 27,505 19,096 8,409

02 기타직보수 596,366 475,313 121,053

○일반임기제 424,472 323,059 101,413

▷급여 348,920 271,440 77,480

▷가족수당 5,080 4,320 760

Ο배우자 3,760 2,880 880

Ο그 외 부양가족 1,320 1,440 △120

▷연가보상비 8,540 5,404 3,136

▷정액급식비 13,160 10,080 3,080

▷직급보조비 15,690 11,520 4,170

Ο7급 8,160 5,940 2,220

Ο8급~9급 7,530 5,580 1,950

▷시간외근무수당 28,382 16,695 11,687

▷대민활동비 4,700 3,600 1,100

○수습행정원 19,640 0 19,640

▷급여 14,167 0 14,167

▷가족수당 320 0 320

Ο배우자 320 0 320

▷정액급식비 1,120 0 1,120

경정 267,940,600원

경정 408,165,200원

2,693,200원*1명*6월

경정 54,121,980원

경정 2,340,000원

경정 7,260,000원

경정 6,240,000원

경정 11,040,000원

경정 9,960,000원

경정 9,720,000원

경정 2,400,000원

경정 3,960,000원

경정 9,000,000원

경정 95,161,500원

경정 38,640,000원

경정 97,624,320원

경정 27,504,976원

경정 348,920,000원

경정 3,760,000원

경정 1,320,000원

경정 8,540,000원

경정 13,160,000원

경정 8,160,000원

경정 7,530,000원

경정 28,381,500원

경정 4,700,000원

1,770,800원*2명*4월

40,000원*2명*4월

140,000원*2명*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

▷명절휴가비 2,125 0 2,125

▷직급보조비 1,400 0 1,400

▷연가보상비
508 0 508

204 직무수행경비 67,980 39,660 28,320

02 직급보조비 67,980 39,660 28,320

○직급보조비 67,980 39,660 28,320

▷5급 10,500 6,000 4,500

▷6급 16,170 8,400 7,770

▷7급 28,620 17,820 10,800

▷8급~9급 12,690 7,440 5,250

304 연금부담금등 80,970 69,169 11,801

02 국민건강보험금 80,970 69,169 11,801

○국민건강보험료 72,825 61,609 11,216

○노인장기요양보험료
8,145 7,560 585

기본경비(의회사무국) 304,980 295,100 9,880

기본경비(의회사무국) 304,980 295,100 9,880

202 여비 17,960 14,960 3,000

01 국내여비 17,960 14,960 3,000

○의정업무추진 관외여비
5,000 2,000 3,000

204 직무수행경비 13,800 12,600 1,200

03 특정업무경비 10,800 9,600 1,200

○특정업무경비 10,800 9,600 1,200

▷대민활동비 10,800 9,600 1,200

405 자산취득비 189,890 184,210 5,680

01 자산및물품취득비 189,890 184,210 5,680

○PC 15,600 13,000 2,600

○자동전자혈압계 1,500 0 1,500

○문서세단기 1,100 0 1,100

○책상 330 0 330

○이동형서랍 150 0 150

14,166,400원/4월*60%

175,000원*2명*4월

1,770,800원*86%*1/30*5일*2명

경정 10,500,000원

경정 16,170,000원

경정 28,620,000원

경정 12,690,000원

경정 72,825,000원

경정 8,145,000원

경정 5,000,000원

경정 10,800,000원

경정 15,600,000원

1,500,000원*1대

1,100,000원*1대

330,000원*1개

150,000원*1개


